REQUERIMENTO Nº.   118  /2021                Em, 24 de setembro de 2021.

Exmº. Sr. JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/R

A Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvidgo o Plenário, que seja encaminhado

cópia desta ao Ilmº. Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito Municipal de

Carnaúba dos Dantas/RN, solicitando que estude a possibilidade de contratação

de um Médico/a Pediatra para o atendimento especializado de crianças residentes

no  município de Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA

O referido requerimento se justifica após alguns relatos de munícipes/mães

a respeito do atendimento as suas crianças, feitos geralmente por Médicos Clínicos

Geral (que embora sejam bons, as vezes não atendem a demanda específica da

criança), as mesmas fazem uso das UBS’s ou do Hospital APAMI e em ambos os

estabelecimentos  geralmente ssão atendidas por clínico geral. É fato que se for

algo mais sério, há o encaminhamento através dos convênios e as crianças são

levadas para outras localidades, por esta e outras razões como desconfortos, faz-

se necessário este requerimento solicitando que estude a possibilidade de

contratação de um Médico/a Pediatra para o atendimento especializado de

crianças residentes no  município de Carnaúba dos Dantas/RN (podendo adotar o

mesmo regime que é adota com o Médico Psiquiatra e/ou ver a melhor forma).

Grata pela atenção até aqui e certa de contar com a sensibilidade do Senhor

Prefeito Municipal na sua resposta antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 24 de setembro de 2021.

_______________________________________________

BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS
Vereadora Proponente